
ABSTRAKT 

Práce se zabývá sociálním podnikáním a jeho potenciálem při začleňování 

znevýhodněných skupin na trh práce. Sociální ekonomika a její subjekty – sociální podniky – 

se účastní trhu nikoliv výhradně za účelem dosažení zisku, ale aby jeho prostřednictvím 

naplňovaly společensky prospěšné cíle. Téma sociální ekonomiky a podpory jejích subjektů je 

v současné době aktuální v celé Evropské unii. Představuje alternativní způsob naplňování 

potřeb společnosti, který pružně doplňuje nástroje veřejné redistribuce a soukromého 

ziskového sektoru. I v České republice je sociální ekonomika reálným jevem a v poslední 

době se kolem ní soustředí mnoho praktických i teoretických aktivit. Tato práce se zaměřuje 

na sociální firmy jako na jeden z typů sociálních podniků, které vytvářejí pracovní místa pro 

osoby určitým způsobem znevýhodněné na trhu práce za účelem jejich sociální a ekonomické 

integrace. V praktické části práce jsou prezentovány výsledky kvalitativního výzkumu 

zaměřeného na dopady zaměstnání člena rodiny se zdravotním znevýhodněním v sociální 

firmě Modrý domeček v Řevnicích na jeho rodinu. Výzkumu se zúčastnili rodinní příslušníci 

znevýhodněných zaměstnanců. 

 


